PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº…...../2024
Concede  a  Medalha  de  Honra  ao  Mérito
“Raul  Teixeira  da  Costa” ao  Sr.  Eder
Lopes De Melo

A Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, aprova:

Art. 1º Fica concedida a medalha de Honra ao Mérito “Raul Teixeira da Costa” ao Sr.
“EDER  LOPES  DE  MELO”,  pelos  relevantes  e  comprovados  serviços  prestados  à
coletividade do município  de  santa  luzia,  nele  se  destacando como exemplo  de  vida
pública.

Art.  2º  Esta  Resolução  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BIOGRAFIA:

Eder Lopes De Melo, Nascido em 11 de Dezembro de 1982, filho de Nilson Lopes de Melo
e Maria Carlos Ribeiro, na Cidade de Jaboticatubas, Eder Lopes de melo, filho mais novo
de uma família humilde pai pedreiro e mãe servidora publica, sonhador e empenhado em
ajudar o próximo de um coração gigante, ingressou depois do colegial na Faculdade da
Cidade  de  Santa  Luzia,  onde  se  formou como  Contador,  pelo  curso  de  bacharel  de
Ciências Contábeis,  neste momento Santa Luzia entrava em Seu coração,  depois de
trabalhar  em  algumas  instituições,  Eder  foi  convidado  a  assumir  a  contabilidade  da
Secretaria de Educação da cidade de Santa Luzia, este foi destaque e e logo convidado a
assumir  a  Secretaria  de  Finanças como Secretario  de  Finanças da Cidade de Santa
Luzia, a frente da secretaria fez inúmeras viagens a Brasília em busca de recursos para a
cidade, logrando êxito em 6 creches que a cidade detém hoje,alem de indenização do
DNIT para o município onde podemos recapear toda a avenida Brasilia,  alem dessas
conquistas enquanto ficou a frente da secretaria não deixou de transferir  recursos para o
hospital São João de Deus, e o manteve aberto ate o ultimo dia a frente da Secretaria e
logo após o hospital fechou as portas com a entrada de uma nova gestão, Eder participou
de inúmeras reuniões em busca de melhorias para o cidadão luziense, em  2019, foi
agraciado com o   titulo  de  cidadão Honorário  da  Cidade  de Santa  Luzia,  em outras
atividades Eder também, foi  Secretario de Planejamento de Jabotictubas, foi  assessor
financeiro da Uniao dos Militares de |Minas Gerais e gestor do Grupo Araujo Moveis, na
vida estudantil especializou em orçamento publico e pos Graduou em Gestão de Políticas
Publicas Pela Universidade Federal  de Viçosa, alem de diversos cursos de capacitação,
Eder tem o coração voltado a santa Luzia, lutando sempre pelo melhor caminho para uma
vida melhor a cada cidadão. Essa foi uma pequena historia de amor entre esse cidadão e
a cidade de Santa Luzia.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320036003800370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.